
 
 

det. 128/23 
 
 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI SUPPORTO ESTERNO 
A UNIONCAMERE DEL VENETO PER LA REALIZZAZIONE DI UN’ANALISI 
GIURIDICA AMMINISTRATIVO – FISCALE. 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA UNIONCAMERE DEL VENETO E 
REGIONE DEL VENETO PER INIZIATIVE DI POTENZIAMENTO DEL RUOLO 
DELLE OGD IN ATTUAZIONE DEL PTA 2022 – DGR VENETO 1467/2022. 
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA SELEZIONE SU MEPA EX ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA 
CUP: C13E22000880007 
CIG: ZB33A63B01 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 
 
● che, con determinazione del Segretario Generale Prot. 35/23 del 
16/03/2023, è stata indetta una selezione sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, per 
l’affidamento dell’incarico di svolgimento di un’analisi comparativa dei diversi 
modelli giuridico – amministrativi e fiscali adottabili in base all’attuale ordinamento 
da soggetti pubblici (Camere di Commercio, enti locali, etc.) in 
collaborazione/partenariato o coinvolgimento nella governance di soggetti privati 
(associazioni di categoria, consorzi, reti di imprese, etc.) per la gestione condivisa 
delle attività proprie di una destinazione turistica (informazione, accoglienza, 
promozione, commercializzazione dell’offerta); 
● che alla già menzionata selezione sono stati invitati lo studio Legale 
Calegari, Creuso, Lago e Associati a Padova (PD), C.F. 042819502289, nella 
persona del prof. avv. Alessandro Calegari; il prof. avv. Giovanni Sala, C.F. 
SLAGNN48C04D915C; l’avv. Livio Viel, C.F. VLILVI53D20A757E; 

 
● che è stata stabilita una base d’asta pari ad € 10.000,00 IVA esclusa ed ogni 
altro onere incluso, con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’articolo 95 comma 2 del d.lgs. 50/2016; 

 
• che, entro il termine indicato nell’avviso di selezione del 17 marzo 2023, ovvero 

il 3 aprile 2023 alle ore 12, è pervenuta da parte dei tre operatori economici 
invitati la sola offerta del prof. Giovanni Sala; 
 

• che lo scrivente ha quindi provveduto a nominare un’apposita Commissione 
giudicatrice con propria determinazione n. 57/23 in data 14/04/2023; 
 

• che tale Commissione, preso atto delle disposizioni contenute nel disciplinare 
per l’affidamento del servizio, ed in particolare che la selezione avrebbe dovuto 
avvenire ai sensi del comma 2 dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016, vale a dire sulla 



base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con la base d’asta 
pari ad € 10.000,00 IVA esclusa ed ogni altro onere incluso, in data 17/04/2023 
ha proceduto alla valutazione dell’offerta ed ha aggiudicato in via provvisoria la 
procedura selettiva al prof. avv. Giovanni Sala, con studio in Lungadige Capuleti, 
1 - 37122 Verona, C.F. SLAGNN48C04D915C; 

 
 

VISTI 
 

• la Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 2014/24/UE del 26 
febbraio 2014 sugli appalti pubblici; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
• il Regolamento delle spese di importo inferiore alla soglia europea per 

l’acquisizione di beni e servizi di Unioncamere del Veneto; 
• l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
• la regolarità contributiva attestata dalla Cassa Forense in corso di validità, la 

regolarità del certificato del Casellario ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, 
la regolarità fiscale; 

• la mancata ricezione della certificazione del casellario giudiziale e dei carichi 
pendenti penali; 

 
 

DETERMINA 
 
• di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 

50/2016, al prof. avv. Giovanni Sala, con studio in Lungadige Capuleti, 1 - 
37122 Verona, C.F. SLAGNN48C04D915C, l’incarico di svolgere un’analisi 
comparativa dei diversi modelli giuridico – amministrativi e fiscali adottabili in 
base all’attuale ordinamento da soggetti pubblici (Camere di Commercio, enti 
locali, etc.) in collaborazione/partenariato o coinvolgimento nella governance di 
soggetti privati (associazioni di categoria, consorzi, reti di imprese, etc.) per la 
gestione condivisa delle attività proprie di una destinazione turistica 
(informazione, accoglienza, promozione, commercializzazione dell’offerta); 

• di stabilire sin d’ora che l’eventuale accertamento della presenza di 
procedimenti penali in corso e passati in giudicato a carico dell’avv. Sala 
costituisca giusta causa di recesso ai sensi dell’art. 7 del contratto di appalto; 

• per il corrispettivo di € 8.900,00 IVA esclusa ed ogni altro onere incluso, 
prevedendo sin d’ora la possibilità di affidare ulteriori incarichi ai sensi degli artt. 
63 e 106 del d.gs. 50/2016. 

 

 
Venezia, lì 28 luglio 2023 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Roberto Crosta 
 

 

 
 

 
 

 

IG/SD 


		2023-07-28T11:49:08+0000
	CROSTA ROBERTO




